Et ideo aliqui. fuerunt martires qui longo carceris squalore uel nimia esurie aut frigore sunt interempti. aut in. aquis propter fidem. submersi. aut aquis frigore esurie. siti. uulnera etc. sunt sic torti. quod ex hoc non statim sed postea. sunt mortui. quia. qualitercumque affliccio propter christum illata

Ani diuicis. ani uduis. ni nalezý się owoc lub aureola. które propozycję wyjścia za mąż otrzymały dopiero przy końcu życia.

Tak również za nauczanie nie należy się komuś aureola. jeśli ostatecznie nie osiągnęło zwycięstwa przeciwko diabłu i nie zachowało bezbłędnej nauki katolickiej dla Chrystusa.

A wtedy doktor będzie miał pewną ozdobę z nawróconych przez niego.

Tak jak pewna ozdoba będzie dla męczenników na ciele i radość w duszy. że ciało swoje wystawili na śmierć dla Chrystusa.

I pewna ozdoba będzie dla diuicis na ciele. które dla Chrystusa zachowały nieze-psute.

Ozdoba więc na ciele lub sąsiedztwie. wraz z radością z ozdoby. która odpowiada zwycięstwu uprzywilejowanemu. zwie się aureolą. Nie tylko radość z ozdoby może być zwana aureolą. bo wszyscy będą radować się z aureoli i ozdoby.

Jednak nie wszyscy święci będą mieli aureolę. lecz tylko męczennicy. diuicis i doktorzy.

Stąd najpierw pyta się. czy ten jest męczennikiem. kto za wiarę jest raniony. więziony. w wodzie topiony. lub coś innego cierpi. z powodu czego nie zaraz umiera. lecz z upływem jakiegoś czasu potem.

Odpowiada się. jak jest powiedziane. że śmierć przemocą zadana i dla Chrystusa przyjęta. czyni męczennikiem. czy ta śmierć następuje prędko. czy wolno. byle śmierć przyszła po ich zadaniu i przyjęciu za Chrystusa.

I dlatego niektórzy zostali męczennikami. zgłodzeni długim brudem więzienia. albo wielkim głodem. albo zimnem. albo w wodach za wiarę topieni. albo wodami. mrozem. głodem. pragnieniem. raną itd. tak byli męczeni. że z tego nie zaraz. lecz potem poumierali. bo w jakikolwiek sposób męka

fuerit si ex hoc mors sequatur. sic. moriens. martir efficitur et aureolam meretur

Si autem ex illata. afflictione mors non fuerit secuta. aut usque ad mortem non fuerit continuata. non propter hoc quis fuerit martir. ut patet de beato siluestro. papa. qui aliquas passiones. diu ante mortem sustinuit et postea. in pace. quieuit ideo non martir. sed confessor. reputatur.

Nota quod multis de causis. aliquis .potest fieri martir. pro iusticia. ut Abel, pro lege ut machabeij, pro salute populi ut christus, pro fide christi ut stephanus, pro christo ut innocentes, pro libertate ecclesie ut sanctus thomas cantuariensis episcopus, pro assercione veritatis ut ysayas Ieremias etc, pro arguicione peccati ut Iohannes. baptista.